Aktualizace a digitalizace povodňového plánu
města Kroměříže

Flood Plain Mapping Update Information for the town Kroměříž

Bc. Jiří Novotný

Diplomová práce
2009

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2009 5

ABSTRAKT

Aktualizace a digitalizace povodňového plánu města Kroměříže

Povodně představují pro Českou republiku největší přímé nebezpečí v oblasti

přírodních katastrof a jejich riziko se mění v závislosti na změnách počasí, intenzitě eroze,

využívání půdy i na dalších faktorech. Včasné, kvalitní a aktuální informace mají zásadní

význam pro řízení ochrany a přispívají k podstatnému snížení povodňových škod. Zlínský

kraj, kam náleží město Kroměříž, dosud nemá digitalizovaný povodňový plán. Vzhledem

k geomorfologickým a hydrologickým poměrům Kroměříže i ke zkušenostem z minulosti

(ničivé povodně z roku 1997) je namístě zkvalitnění obsahu i dostupnosti informací

o povodňových podmínkách právě díky digitalizaci a aktualizaci povodňového plánu

a systém POVIS umožňuje poměrně snadno dosáhnout na požadované informace.

Klíčová slova: Povodeň, povodňový plán, řeka Morava, POVIS - povodňový informační

systém

ABSTRACT

Flood Plain Mapping Update Information for the town Kroměříž

Flooding is the most direct danger from the natural distasters threatening the Czech

Republic. A risk of floods varies depening on the weather changes, erosion intensity, land

use and another factors. On-time and actual information of a high quality have the crucial

importance for a protection management and for a substantial decrease of flood damages.

The Zlín Region including Kroměříž have not had a digitalised flood plan yet. With respect

to geomorphological and hydrological specifics of Kroměříž and to the experiences from

the past (disastrous floods in 1997), it is necessary to improve a content and accessibility of

the flood information flow. The POVIS system easily enables to reach the above stated

information due to a flood plan digitizing and updating.

Keywords: flood, flood plan, the river Morava, POVIS-Flood Information System
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ÚVOD

Diplomová práce řeší problematiku aktualizace a digitalizace povodňového plánu

pro město Kroměříž v Povodňovém informačním systému – POVIS. Povodně představují

pro Českou republiku největší přímé nebezpečí v oblasti přírodních katastrof a jsou

příčinou závažných krizových situací, které provázejí nejenom rozsáhlé materiální škody,

ale rovněž ztráty na životech obyvatel postižených území a rozsáhlé devastace kulturní

krajiny včetně ekologických škod. Člověk, který osídloval říční nivy, se odjakživa setkával

s povodněmi. Lidé si nebezpečí povodní uvědomovali, respektovali je a svá sídla si stavěli

v bezpečné vzdálenosti od toku nebo v bezpečné výšce nad řekou. Výstavba přehrad a

úpravy vodních toků ve 20. století v lidech vzbudily klamný pocit bezpečí. Po delším

období bez větších povodní se osídlení začalo přibližovat k toku, kam se také přesunula

průmyslová výroba a dopravní infrastruktura. A bylo jen otázkou času, kdy nastane

skutečné ohrožení díky povodním. Prioritou je podpora systematické prevence před

povodněmi. Abychom mohli nebezpečí povodně účinně čelit, je třeba využívat spolehlivé

informační kanály, které budou nápomocny ve složitých rozhodovacích procesech. Včasné,

kvalitní a aktuální informace jsou jednou ze základních podmínek zlepšení ochrany před

povodněmi. Mají zásadní význam pro řízení ochrany a přispívají k podstatnému snížení

povodňových škod. Zlínský kraj, potažmo i město Kroměříž dosud nemá digitalizovaný

povodňový plán. Vzhledem k geomorfologickým a hydrologickým poměrům města

Kroměříž i ke zkušenostem z minulosti (ničivé povodně z roku 1997) je velmi žádoucí

zkvalitnění obsahu i dostupnosti informací o povodňových podmínkách právě díky

digitalizaci a aktualizaci povodňového plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODIKA

Stěžejním úkolem při zpracovávání diplomové práce je komunikace a spolupráce s

příslušnými orgány státní správy. Nezbytné bylo seznámení se s principem systému POVIS

a pochopení jeho uživatelského i programátorského pozadí. Obsah zadávaných i

aktualizovaných informací musel být v souladu s platnou legislativou i s dokumenty

samosprávy Města Kroměříže. Informace ohledně konkrétních hydrologických údajů byly

získány z aktuálních dat odborných institucí (Český hydrometeorologický ústav, Povodí

Moravy) i z výsledků terénních šetření místních orgánů státní správy. Všechny informace

byly převedeny do digitální formy a zaneseny do systému POVIS s tím, že se předpokládá

jejich aktualizace v daných obdobích. Praktickou součástí bylo zaškolení příslušných

úředníků státní správy i členů povodňové komise Města Kroměříž.
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2 CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Město Kroměříž se nachází ve Zlínském kraji s výhodnou geografickou polohou

a příznivými přírodními podmínkami v nížině řeky Moravy. Východně zapadá do

úrodného středního Pomoraví, ostatní pahorkatiny vymezily okolní přirozenou hranici

lidských sídel. V údolních zářezech vznikly přirozené komunikace. Původní název města

Cromesir (čti „kroměžiř“), pochází z roku 1131 a vznikl z předložky „kromě“ a základu

„žir“ (což znamená žírný, úrodný).

Město má rozlohu cca 1 770 ha, další plochu (celkem 5560 ha) tvoří předměstské

části, dřívější okolní zemědělské vsi Kotojedy, Vážany, Bílany, Těšnovice, Trávník,

Miňůvky, Postoupky, Hradisko, Drahlov a Zlámanka. Kroměříž náleží do správního

obvodu obce s rozšířenou působností Města Kroměříž.

Poznámka: Obce s rozšířenou působností vznikly náhradou za bývalé okresní úřady

v rámci reformy státní správy v ČR od 1.1.2003.

Počet obyvatel: cca 29 200

Hustota: 572.41 obyvatel/km2

Historie

První zmínka o městě Kroměříž je z roku 1107, kdy olomoucký kníže Ota II., zvaný

Černý, prodal Kroměříž za 300 hřiven Janu II. Břichatému, moravskému biskupovi. A tak

se Kroměříž stala majetkem olomouckých biskupů. V roce 1207 potvrdil král Přemysl

Otakar II. držení Kroměříže biskupstvím a také městu udělil právo tržní. Za biskupa Bruna

ze Šaumburka (1245-81) se stala Kroměříž letním sídlem olomouckých biskupů, byl

postaven gotický hrad, a svatomořická kapitula (1260) a vznikl první fortifikační systém. V

roce 1290 pak byla Kroměříž povýšena na město s právem mýtným, pivovárečným a

mílovým. V roce 1423 Kroměříž napadli husité, ale biskup Jan Železný město dobyl zpět.

Teprve v roce 1425 Kroměříž definitivně vykoupil biskup Jan od Albrechta Habsburského.

První písemná zmínka o kroměřížském zámku pochází z roku 1435. Po bouřlivém 15.

století se začalo město znovu rozvíjet až za biskupa Stanislava Thurza (1496-1540), který

se snažil vytvořit z Kroměříže významné sídlo renesanční kultury. Během třicetileté války

byly císařskými vojsky vypáleny okolní obce Oskol, Bělidla a Štěchovice a při dobytí
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města Švédy vedenými generálem Torstensonem v roce 1463 bylo město téměř zničeno,

přežila pouze jedna třetina obyvatel a tu postihla následná morová epidemie. Město před

úpadkem zachránil Karel Lichtenštejn z Kastelkornu (1664-1695), který opravil zámek do

současné renesančně - barokní podoby, upravil Podzámeckou zahradu a v letech 1665-76

vybudoval Květnou zahradu. Barokní vzhled město získalo po velkém požáru v roce 1752.

Významným datem je 5. prosinec 1777, kdy bylo olomoucké biskupství povýšeno na

arcibiskupství a prvním arcibiskupem se stal Antonín Theodor Colloredo - Waldsee (1777-

1811). Na začátku 19. století byla Podzámecká zahrada upravena do klasicistního stylu.

V revolučních letech 1848-49 byl do Kroměříže na návrh F. Palackého přesunut Říšský

sněm, který zasedal v zámku. Zde se pro tyto účely upravila tzv. Velká jídelna (dnešní

Sněmovní sál). Z českých osobností se Sněmu účastnil např. F. Palacký, F. Rieger, K. H.

Borovský, J. K. Tyl atd. Zasedání začalo 22.11. 1848, o tři a půl měsíce později byl sněm


[…]

SHMÚ Slovenský hydrometeorologický ústav
SIVS Systém integrované výstražné služby
SMS Short Message Systems (systém krátkých zpráv - jedna ze služeb sítě GSM)
SPA stupeň povodňové aktivity
SSL Secure Sockets Layer (bezpečná vrstva konektoru - bezpečnostní protokol)
SW software (počítačové programy)
SWOT Způsob posouzení projektů na základě identifikace silných i slabých stránek
SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
TBD technicko - bezpečnostního dohled
ÚKŠ Ústřední krizový štáb
ÚPK Ústřední povodňové komise
VD vodní dílo
VHD vodohospodářský dispečink
VPS výstraha povodňové služby
VÚV Výzkumný ústav vodohospodářský
v.v.i. veřejná výzkumná instituce
ZABAGED Základní báze geografických dat
ZVHS Zemědělská vodohospodářská správa
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9 DISKUSE A ZÁVĚR

Předložená diplomová práce byla zpracována za účelem zlepšení nástrojů

protipovodňové ochrany ve městě Kroměříž. Teoretická část se zabývá zejména přírodními

podmínkami řešeného území se zaměřením na hydrologickou charakteristiku. Údaje

odpovídají výchozím podkladům teoretické části Povodňového plánu města Kroměříže.

Některé údaje byly doplněny dle odborné literatury a aktuálních naměřených údajů

odborných institucí. Mapové podklady a konkrétní tabulky hodnot, které jsou zapracovány

do povodňového plánu města Kroměříže, nejsou směrodatné vzhledem k zaměření

diplomové práce a pouze některé z nich jsou obsaženy v příloze.

Vlastní část diplomové práce se zabývá povodňovým informačním systémem

POVIS. Tento systém slouží jako podpora komunikační, koordinační a rozhodovací

činnosti státních orgánů a institucí, které jsou ze zákona povinny povodňovou situaci řešit.

Hlavní účel diplomové práce spočívá v praktickém provedení aktualizace a digitalizace

Povodňového plánu města Kroměříže. Počítá se s tím, že budou postupně aktualizovány

a digitalizovány také povodňové plány dalších obcí spadajících pod správu Kroměříže -

obce s rozšířenou působností.

Na základě praktických zkušeností se systém POVIS lze formulovat tyto návrhy na

zlepšení uživatelského prostředí:

- možnost filtrování jmen při vyhledávání stávajících i zadávání nových členů

povodňové komise ORP a krajů

- umožnit nadřazené povodňové komisi opravy a změny v povodňových plánech

podřízených komisí, z důvodu rychlých oprav a aktualizace bez zdlouhavého

administrativního vyřizování

- možnost ukládání zadaných GPS souřadnic (sídla povodňových komisí a

lokalizace problémových míst)

- podpora sdílení dokumentů i jiných dat – zřízení datové schránky

Zatím je funkční pouze datový model POVIS. V dohledné době se však

předpokládá zprovoznění grafického modulu, který by měl být propojen s datovým

modulem a tím bychom měli k dispozici poměrně vyspělý nástroj GIS. Zde by měl být

umožněn přístup i nad rámec samotného povodňového plánu. Aktivními vrstvami budou

digitální katastrální mapy napojené např. na evidenci vlastníků. Součástí digitálního
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povodňového plánu by mohl být také územní plán jako základní přehledová vrstva při

plánování využití záplavového území, identifikaci majitelů ohrožených pozemků či pro

vytvoření mapy ohrožených objektů. Velkým přínosem by bylo propojení s mapových

podkladů a dat s údaji o systému ekologické stability krajiny (ÚSES) a týkající se ochrany

zemědělského půdního fondu, lesů atd. Dále byly nastíněna praktická protipovodňová

opatření pro město Kroměříž. Výskyt povodní je třeba posuzovat z historicko-genetických

hledisek, proto byla doplněna historie povodňové aktivity se zaměřením na řeku Moravu,

úpravy toku i informace o faktorech ovlivňujících průtoky a retenční schopnost krajiny.

Důležité bylo shrnutí obecných zásad protipovodňových opatření a také aktivit občanského

sdružení Unie pro řeku Moravu, jehož snahou je podpora ekologicky přijatelných forem

protipovodňových opatření tohoto toku bez tvrdých technických zásahů a regulací. Zmíněn

byl i sporný projekt Dunaj– Odra – Labe, o kterém se vedou bouřlivé diskuse a jehož

realizace by měla nepochybně obrovský dopad na krajinu a hydrologické poměry nejen na

Kroměřížsku.
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PŘÍLOHA P I: STAVY A PR ŮTOKY

Legenda:

= údaj není k dispozici

= sucho

= 0 (normální stav)

= 1 (bdělost)

= 2 (pohotovost)

= 3 (ohrožení)

=
nárůst stavu o 30 cm a více za 3 hod

=
pokles stavu o 20 cm a více za 3

hod

Zdroj : http://www.pmo.cz

Územní působnost s.p.

Povodí:

Závod Horní Morava

Závod Dyje

Závod Střední Morava

PŘÍLOHA P II: HLÁSI Č NA ŘECE MORAVĚ - KROMĚŘÍŽ

Zdroj : http://hydro.chmi.cz

PŘÍLOHA P III: EVIDEN ČNÍ LIST HLÁSNÉHO PROFILU

Zdroj : http://hydro.chmi.cz

PŘÍLOHA P IV: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ KROM ĚŘÍŽ – Q5

http://www.voda.gov.cz/portal/cz/

PŘÍLOHA P V: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ KROM ĚŘÍŽ – Q20

http://www.voda.gov.cz/portal/cz/

PŘÍLOHA P VI: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ KROM ĚŘÍŽ – Q100

http://www.voda.gov.cz/portal/cz/