POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Jiří Novotný

Oponent: JUDr. Vladimír Vhlídal

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2008/2009

Téma diplomové práce: Aktualizace a digitalizace povodňového plánu města Kroměříže

Předložená práce byla zpracována ve smyslu zadání, je vysoce aktuální a to vzhledem k možným hrozbám v souvislosti s neočekávanými záplavami na toku řeky Moravy.

Práce je zpracována jako velmi podnětná a praktická pomůcka pro potřebu města, které bylo v souvislosti se záplavami velmi postiženo.

Přínosem diplomanta je především rozbor problematiky a využití těchto poznatků do konkrétního modelového systému ochrany.

Přínosem diplomanta je propojení mapových podkladů a dat s údaji o systému ekologické stability krajiny týkající se ochrany zemědělského půdního fondu, lesů a staveb v této oblasti, ale především ochrana obyvatelstva

S ohledem na důraz kladený především na oblast územního plánování v souvislosti s novým stavebním zákoníkem by mohlo být vytvoření digitálního povodňového plánu, který by sloužil jako základní přehledová vrstva při plánování využití záplavového území, identifikaci majitelů ohrožených pozemků či pro vytvoření mapy ohrožených objektů.

Práce je bez zjevných formálních chyb a nedostatků, úroveň zpracování plně odpovídá magisterské úrovni studia a jeho úspěšného ukončení.

Otázky pro diplomanta :

- nastiňte možnosti filtrace členů jednotlivých povodňových komisí na úrovni města a kraje, zhodnoťte tento přínos
- uveďte alespoň zkráceně na krajinu v případě vybudování kanálu Dunaj – Odra – Labe, dá se očekávat i případná kladný přínos – záplavová území, přepouštění na jiný směr apod.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 3.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce